
 

 

 
CONSILIUL LOCAL CETARIU      

JUDETUL BIHOR 

 

 

  HOTĂRÂREA nr. 4 

 Privind aprobarea acoperirii definitive a deficitului bugetului local  

pe sectiunea de dezvoltare pe anul 2019 

 

 

 

Avand in vedere Raportul de specialitate al compartimentului  contabil  înregistrat sub  

nr. 5 / 6.01.2020 prin care propune aprobarea acoperirii definitive a deficitului bugetului local  

pe sectiunea de dezvoltare pe anul 2019 

                  Avand in vedere O.M.F.P. nr 3751/13.12.2019 pentru aprobarea Normelor 

metodologice privind incheierea exercitiului bugetar pe anul 2019, totalul veniturilor al Comunei 

Cetariu pe sectiunea de dezvoltare, dupa deducerea sumei evidentiata in contul de venit ale 

bugetului local 21.40.02.14. “ Venituri ale bugetelor locale- Sume din excedentul bugetului local 

utilizate pentru finantarea cheltuielilor sectiunii de dezvoltare”, este mai mic decat cheltuielile 

sectiunii de dezvoltare. Rezultand astfel un deficit in valoare de 502021,60 lei pe sectiunea de 

dezvoltare ale bugetului local. 

Văzând avizul favorabil al comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare 

economico-sociale , buget-finante , administrarea domeniului public si privat al comunei , 

agriculturii , gospodariei comunale , protectia mediului , servicii si comert 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (4)  lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, 
 

   CONSILIULUI  LOCAL AL COMUNEI CETARIU 

 

       HOTĂRĂȘTE  
 

 

 Art. 1.   Se aprobă  acoperirea definitiva a deficitului sectiunii de dezvoltare ale bugetului 

local pe anul 2019 în cuantum de 502.021,60 lei, din excedentul anului precedent  

 

Total venituri Sectiunii de dezvoltare 778.421,72  lei 

 Varsaminte din sectiunii de functionare                   102.500,12 lei 

 Sume din excedent BL pt finantarea SD                  553.820,40 lei 

 Planuri si regulament de urbanism                             47.302,40 lei 

 Sume alocate din bugetul AFIR                                 23.836,75 lei 

 Sume primite de la UE                                               23.568,66 lei 

 Alte venituri pt finantarea sectiunii dezvoltare          27.393,39 lei 

 

Total venituri: 778.421,72-553.820,40=224.601,32 

 

 

Total cheltuieli pe sectiunii de dezvoltare :  

 Consultanta proiect buldoexcavator                                 7.735 lei      

 Infiintare centru  after school                                   409.367,41 lei  

 Proiect ROHU 265                                                   136.717,99 lei  

 Centru turistic in com Cetariu                                    51.750,12 lei 

 Cotizatie anuala ADI Zona Nord Vest,Gal Bihor            14.750 lei 

 Majorare capital Apa Canal NORD Vest                        36.000 lei   

 Planuri si regulament de urbanism                             47.302,40 lei  

 Echipament de imprastiat antiderapant                           23.000 lei            

                   



 

 

Total cheltuieli:726.622,92 lei 

 

Deficit: 224.601,32-726.622,92=-502.021,60 lei 

 

 

 Art.2 Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul Comunei Cetariu 

 

 Art.3   Prezenta hotărâre se comunică cu 

- Instituţia Prefectului Judeţului Bihor 

- Primarul  

- Cetăţenii prin afişare 

 

 

PREȘEDINTELE DE ȘEDINȚĂ 
SZABO KINGA 

   

 

        Contrasemnează pt.legalitate 

                Secretar  general 

    Jr. Sabău Mercedes 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
10.01.2020 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 10   voturi pentru, 0 voturi  împotrivă , 0 abținere .  

Ulterior a votat  pentru și d-l consilier Nagy Sandor 


